
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A1902A 
D.D. 23 dicembre 2022, n. 504 
Determinazione dirigenziale n. 295/A1902A del 16 agosto 2022. Integrazione per contributo 
ANAC di Euro 30,00 per affidamento servizio di organizzazione della partecipazione delle 
imprese artigiane piemontesi alla manifestazione Terra Madre Salone del Gusto a trattativa 
diretta Me.PA, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., a favore di Slow 
Food Promozione Srl.. Impegno di spesa per euro 30, 
 

 

ATTO DD 504/A1902A/2022 DEL 23/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 295/A1902A del 16 agosto 2022. Integrazione per 

contributo ANAC di Euro 30,00 per affidamento servizio di organizzazione della 
partecipazione delle imprese artigiane piemontesi alla manifestazione Terra Madre 
Salone del Gusto a trattativa diretta Me.PA, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett.b) del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i., a favore di Slow Food Promozione Srl.. Impegno di spesa per 
euro 30,00 sul capitolo 144929/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 e 
conseguenti registrazioni contabili (CUP J18I22000770002 – CIG 9321327A5F). 
 

Premesso che: 
 
- sulla piattaforma Simog è stato richiesto il CIG 9321327A5F, numero gara 8644883 (da utilizzare 
in sede di versamento del contributo da parte della Stazione Appaltante) indicando come importo 
massimo complessivo di Gara la somma di euro 77.844,26;  
 
- con determinazione dirigenziale n. 295/A1902A del 16 agosto 2022 è stato affidato il servizio di 
organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi alla manifestazione Terra 
Madre Salone del Gusto 2022 mediante acquisizione sottosoglia attraverso trattativa diretta 
Me.P.A., ai sensi degli art. 63 del D.Lgs. 50/2016, al gestore in esclusiva Slow Food Promozione 
Srl Società Benefit, per l’importo complessivo di euro 26.220,24 (pari a euro 21.492,00 oltre IVA 
22% di euro 4.728,24), comprensivo del miglioramento del prezzo; 
 
- è stato approvato il contratto redatto ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 
50, allegato determinazione sopra citata per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
- è stata impegnata la somma di euro 26.220,24 (pari a euro 21.492,00 oltre IVA 22% di euro 
4.728,24 ) soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 
ter del DPR 633/1972) sul capitolo 113773/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, a 
favore Slow Food Promozione Srl Società Benefit (cod. beneficiario 81304), con sede legale in via 
della Mendicità Istruita 14, 12042 Bra (CN) - P.IVA 02220020040; 



 

 
- è stato emesso in data 18 novembre 2022, l'atto contabile di liquidazione n. 2022 / 12553 a saldo 
della somma di euro 26.220,24 a favore di Slow Food Promozione SRL. 
 
Dato atto che: 
 
- è stato emesso dall'Autorità Nazionale Anticorruzione -A.N.AC.- il bollettino Mediante Avviso 
(MAV) n. 01030657008821986, con scadenza il 7 novembre 2022, di euro 30,00 sulla base 
dell'importo dichiarato in sede di richiesta del CIG, rilevato dal Settore in data successiva causa 
assenza per gravi motivi di salute del funzionario addetto;  
 
- occorre procedere al versamento del contributo di gara a favore di ANAC (codice beneficiario n. 
297876) per la somma di euro 30,00 ai sensi della Delibera ANAC numero 830 del 21.12.2021 
“Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2022; 
 
- la presente spesa trova copertura sui fondi stanziati sul capitolo n. 144929/2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 della Direzione Competitività del sistema regionale; 
 
- il CUP corrisponde al numero J18I22000770002 ; 
 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al numero 9321327A5F; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
s.m.i. e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.; 



 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", e s.m.i.; 

• la L.R. n. 1/2009 "Testo unico in materia di artigianato" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30 maggio 2016 "Approvazione dello schema di protocollo 
d'intesa con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12- 5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009. Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022. Spesa di Euro 285.000,00 sul capitolo 113773/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022- 2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di impegnare a favore di ANAC (codice beneficiario n. 297876) la somma di euro 30,00 sul 
capitolo n. 144929/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, per il pagamento del 
contributo di gara ai sensi della Delibera ANAC numero 830 del 21.12.202 “Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2022”; le transazioni elementari 
dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare l’importo di euro 30,00 per il pagamento del bollettino MAV n. 01030657008821986 
del 2022; 
 
- di dare atto che: 
a. gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che la relativa obbligazione si ipotizza interamente esigibile 
nell’esercizio 2022; 
b. i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate e autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022; 
c. il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 



 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010; 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., della D.G.R. 13 ottobre 2014, n. 7-411 e 
della D.G.R. 3 aprile 2017, n. 13-4843, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Patrizia 
Quattrone, dirigente responsabile del Settore Artigianato, individuata per l’incarico con nota prot. n. 
n. 8003 del 20 luglio 2022, agli atti del Settore; la stessa svolge anche le funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C) ai sensi dell’art. 111, D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n.3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), approvate con delibera n. 1096 del 
26/10/2016 e aggiornate al d. lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


